
ROMANIA
JUDETUL sAL,q..I
COMUNA BOBOTA
CONSILruL LOCAL

pentru stabilirea gi ap
acestora, precum 9l a amenzr

Consiliul Local intrunit i
Avfrnd in vedere:
- Referatul de aprobare
- Raportul de specialit

salarizare, resurse umane qi im
al comunei Bobota pe anul 2

- prevederile Legii nr. 2

locale, cu modificdrile gi com
- Hotdr6rea nr. 112016

?27[2^_0L5 privind Codul fiscal,
- Legea 27312006 privi
- Lesea nr. 207 124.07 .20

ulterioare;
- prevederile Legii nr. 5

- prevederile art.729 ali
5712019 privind Codul admini

in temeiul art. 139 alin.
5712019 privind Codul admini

valorile impozabile, impozitele $i taxele locale, alte tax
7, carc fac parte din prezenta ho[6rdre, dupd cum urm

1.(2) Impozitul pe dlldiri
a) nivelurile stabilite in sume fixe, cum sunt prev[zute
locale pentru anuI2022, conforri, Anexei nr. 1.

b) cota prevdzutd la art.457 ali$.(l) din Legea nr.227

cl6dirile rezidenliale gi cl6dirile..{ anexd in cazsl persoan

valorii impozabile;
c) cota prevdzutdla art.458 alin.(l) din Legea nr.227

clddirile nerezidenliale in cazul persoanelor fizice), se

d) cota prevdzutd la art.458 alin.(3) din Legea nr,227

cl6dirile nerezidenfiale in cazul persoanelor fizice, utili
se stabilegte Ia0r4 "h;
e) cota prevdzutd la art.458 alin.(4) din
cl6dirile nerezidenliale in care valoarea
persoanelor fizice), se stabilegte la2 "/o;
f) cota prevdzutFtlaart,460 alin.(l) din Legea nr.227120

cladirif e rezidenliale in cazul persoanelor ji;r'idice), se

HOTARA
DIN 25 NOI

A NR. 74
BRIE 2021

barea impozitelor qi xelor locale gi a altor taxe asimilate
cu anul fiscal 2022,in comuna Bobotaaplicabile incepd

sedinta ordinard in de 25 noiembrie 2021:

r.7950din 19.11.2021 al primarului comunei Bobota;
nr. 7951 din l9.l l. 2l al Compartimentului Contabilitate,
te gi taxe locale, pri ind stabilirea impozitelor gi taxelor locale

7 12015 privind Codul scal, Titlul IX privind in-rpozitele;itaxele
ile ulterioare:

pentru aprobarea N elor metodologice de aplicare a l*p.gii n*r-

u modificdrile qi comp ile ulterioare:
finantele publice loca cu modificdri si completbri ulterioare;

5 privind Codul de ura fiscal6,cu modificdri si completdri

003 privind !a decizionald in administralia public6;
lit. c) din Ordonan{a de Urgen![ nr.. (2), lit. b) Ei ale alin.

iv, cu mcdificlri si mpletdri ulterioare;

) lit. c) 9i ale art. 196 a in. (l ) lit. a) din Ordonanla de Urgenld nr.

tiv, cu modificdri si mpletdri ulterioare;

HOTARA$

Art.l. (1) Se stabilesc $i se aprobd irnpozitele i taxele locale pentru anul fiscal 2022,
asimilate acestora, conform Anexelor l-

Tabloul cuprinzdnd impozitele ;i taxele

l5 privind Codul fiscal (impozit pentru
lor fizice), se stabilegte la 0,13 oh, asupra

15 privind Codul
bilegte la 0,8oh;

015 privind Codul fiscal (impozit pentru

e pentru activitdti din domeniul agricol),

Legea nr.227 015 privind Codul fiscal (impozit pentru
de evaluare in cazulclddirii nu Itd dintr-un raport

5 privind Codul fi sr:al(innpo zitltaxapentru
abileqte la0,l3 oh;

pentru



g) cota prevdzutdlaart.460 alin,(2) din Legea nr.2271201

cl6dirile nerezidenliale in cazul persoanelor juridice), se

h) cota prevdzutl la ar1.460 alin.(3) din Legea m.227

cl[dirile nerezidenliale in cazul persoanelor juridice,

agricol), se stabilegte la 0,4 "/o;
i) cota prevdzutd la art. 460 alin.(8) din Legea nr'

pentru cladirile a clror valoare impozabild nu a fost

referinfd in cazul persoanelorjuridice), se stabileqte la

1.(3) Impozitul pe teren gi taxa pe teren

a). lmpozitul pe teren se stabileste luAnd in calcu

in care este amplasat terenul si zona sau categoria de

terenului in intravilan sau extravilanul localitatii con

1.4). Plata impozitului
a). Impozitul/taxa pe cl6diri, impozitul/taxa

sunt creanle fiscale anuale, care se plStesc in doud rate

inclusiv.
b. Pentru neplata la termenele enuntate la al

intdrziere stabilite potrivit reglementdrilor legale in vi
c. Impozitul anual pe clSdiri, pe teren, pe mi

buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice sauj
fiecare, se plltegte integral p6nd la primul termen de pl

d. in cazul contribuabililor persoane fizice si

la data de 31.03.2022 aimpozitului pe cl[diri, a im

mijloacele de transport, se acorda bonificafie in cuantu

Art.2. Taxa pentru eliberare certificate, avi
(1) Taxa stabilitd pentru eliberarea certificatului de

50% din taxa stabiliti conform legii, prezentatd

(2) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de

folosita ca locuinta sau anexa la locuinta este

lucrarilor de constructii.
Taxa pentru prelungirea certificatului de urban

30 % din taxa initiald,
Taxa pentru avizarea certificatului de u

amenajarea teritoriului de cdtre primari sau

consiliului judefean se stabilegte de consiliul
(5) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de constru

prevdzute in alt alineat al prezentului articol
lucr[rilor de construcfie, inclusiv instalafiile

(6) Pentru eliberarea autoriza\iei de desfiinfare

datoratd este de 0,1o din valoarea impozabild

a unei constructii taxa pentru eliberarea au

portiunea din contructie care utmeazd a fi dem

(7) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje
ridicarilor topografice, exploatarilor de cari

precum
si a altor exploatari se calculeaza inmultind

excavatie cu o valoare stabilita de consiliul local de 1

(8) Taxa pentru eliberarea autorizafiei necesare

vederea realizdrii unei construcJii care nu sunt i

(3)

(4)

este egala cu 3"h din valoare a autorizatd a I

privi nd Cod u | fi scal (im po zirltaxa pentru

stabilegte lal,,l7 oh.

l5 privind Codul frscarl (impozit pentru

utilizate pentru activit[ti din domeniul

l5 privind Codul fisrcal (impozitltaxa
alizatdin ultimii 5 ani arnteriori anului de
o/o:

numirul de mp. de teren, rangul localitatii
folosinta a terenului, si totodata situarea

anexelor: llA,2,2,{ Ei 3.

teren gi taxa pe mijloacele de transport
le, pAnd la 3l martie r;i 30 septembrie

n. I ), contribuabilii datoreazd majordri de

loacele de transport, datrorate aceluiagi

ridice, de pdn[ la 50 de lei inclusiv,
t6.
uridice, pentru plata cu anticipa{ie pAni
ului pe teren gi a impozitului pe

de 10%.
qi autoriza{ii

rbanism pentru o zond ruralS este de

in Anexa nr. 5 la prezenla.
truire pentru o cladire care urmeaza a fi.

autorizata aegala cu 0r5"/o din valoarea

sm sau a autorizatiei de construire este de

ism de c[tre comisia de urbanism gi

de structurile de specialitate din cadrul

I in suma de 16 lei.
pentru orice alt[ construc{ie decdt cele

esald cu | "h din valoarea autorizatd a

nte.
I sau parfiald a unei construc{ii taxa

a construc{iei. In cazul desfiinJdrii pa(iale
izatiei se modifica astfel incat sa reflecte
laI6.
u excavari necesare studiilor geotehnice,

, balastierelor, sondelor de gaze si petrol,

mp. de teren afectat de foraj sau de

tru lucr[rile de organizare de gantier, in
luse in altd autorizaJie de construire, taxa

rilor de organizare de gantier.



(9) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de amenaj

campinguri este egal6 cu2 oh din valoarea
(10) Pentru eliberarea autorizafiilor de co

de expunere situate pe cdile gi in spa{iile publi
gi a panourilor de afiqaj, a firmelor gi recl
fiecare mp.

(11) Pentru eliberarea autoriza(iilor privi
la re{ele publice de apd, canalizare, Sa.ze,
televiziune prin cablu,taxa datorat"d este stab
fiecare racord.

(12) Taxa pentru eliberarea certificatului
stabilegte de cdtre consiliul local in sumd de

Art. 3. Taxa pentru eliberarea autorizafiilor pen
(1) Taxa pentru eliberarea afiorizatiilor sanitare

local gi este de 22lei.
(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de prod

consiliul local si este de 53 lei :
(3) Taxa pentru eliberarea carnetului de comerci

si este de 31 lei/ bloc;
(4) Taxd pentru viza atestatului de producdtor

produselor din sectorul agricol 10 lei;
(5) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuald a autori

alimentalie publicS, pentru persoanele a cbror
561- Restaurante, 563- Baruri qi alte activitdli
recreative gi distractive, potrivit Cllsifica{iei act
in funcJie de suprafala aferentd a activit6lilor

a) 205 lei pentru o suprafata de pdna la
b). 410 lei, pentru o suprafata de la 201-
c). 4104lei, pentru o suprafa![ mai mare

(6) Taxd viz\" autorizalii pentru desfdEurarea
2022 este de 50o/o din taxa pentru eliberarea autoriza\iei

(7) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice
asemenea planuri, deJinute de consiliile locale,

Art,4 Taxa pentru folosirea mijloacelor de recla
(l) Taxa pentru servicii de reclami qi publici

taxei respectiv de 3%o,la valoarea servicii
(2) Valoarea taxei pentru aftaj in scop de

a). - in cazul unui afiqaj situat in locul in care
suma este de 34 lei/mp;
b). in cazul oricdrui alt panou, afigaj sau structurd d
suma este de 25 lei/mp.

Art. 5. Impozitul pe spectacole
(1) Impozitul pe spectacole se calculeazdpri

incasatd din vdnzarea biletelor de intrare si a abo lor, dupd cum urmeaz[:

de tabere de corturi, cdsufe sau rulote ori
a lucr[rilor de constructie.

ire pentru chiogcuri, tonete, cabine spalii
precum gi pentru amplasarea corpurilor
elor taxa datoratd" este de 8 lei pentru

lucrdrile de racorduri gi branqamente
ice, energie electricd, telefonie qi

lita de consiliul local, de 22lei pentru

nomenclaturd stradald si adresd se

lei.

desfigurarea unor activiti(i
e func{ionare se stabileqte de consiliul

r de asemenea se stabileste de catre

izare aproduselor din sectorul agricol

si a carnetului de comercializare a

liei privind desfbgurarea activitAlii de
ivitate este inregistratd in grupele CAEN
servire a bduturilor gi 932- Alte activitdli
vitdlilor din economia nationald/ CAEN,

tive astfel, in sumd de :

00 mp, inclusiv;
00 mp, inclusiv;

300 mp.
ii de alimentafie publicd pentru anul

pe planuri cadastrale sau de pe alte
de 33 lei.

i qi publicitate
se calculeazd, prin aplicarea cotei
de reclamd gi publicitate.

qi publicitate este :

deruleazd, o activitate economicd,

afiqaj pentru reclam[ qi publicitate,

aplicarea cotei de impozit la suma



a). in caztil unui spectacol de teatru, ca de
peretd, concert filarmonic sau alt[ manifestare m
cinematograf, un spectacol de circ sau orice com
interna{ionald, cota de impozit este egal6 cu2o/o.

b). in cazul oricdrei alte manifest[ri artistice
impozit este egal6 cu 5 o/o.

Art. 6. (1). Se aprobd anularea creanfelor fi
acestora, in sume mai mici de 7 lei, pentru poziliil
3r.12.202r.

debitori conform art. 266 alin. (5(, (6) qi (7) din
procedur[ fiscald, cu modificdrile ulterioare.

Art.7. Anexele nr. 7, 11A,2,2A,3, 4, 5 , 6 qi 7

Art. 8. Prezenta hotdr6re se aplicd pentru pl
pentru anul2022 gi intra in vigoare incepdnd cu

Art. 9. Cu ducerea la indeplinire a prezentei
contabif itate, salarizare, resurse umane gi impozite gi

Art. 10. Prezenta se comunica cu:
- Institutia Prefectului Judetu
- Primarul comunei;

- Dosar sedinta;
- Dosar hotar6ri.

PRE$EDINTE DE $BDINT
Var il -Ma

I

plu o piesd de teatru, balet, oper[,
cal[,,prezentarea unui film la
i{ie sportivl internd sau

it cele enumerate la lit. a). cota de

le restante qi a accesoriilor aferente
de rol care au restanfe mai vechi de

(2). Plafonul se aplicd totalului c felor fiscale datorate si neachitate de
egea nr. 20712012 privind Codul de

parte integrant[ din prezenta hotdrdre.

impozitelor gi taxelor locale datorate
01.01.2022.

hotdrdri se incredinleazd, Compartiment
locale;

- Compartimentul contabilitate
impozite gi taxe locale;

ilitate, salarizare, resurse umane gi



I.VALORILE

Impozitul si taxa p

IMPOZABILE pe metru petrat de su1

cazul persoanelor

ANEXA NR. 1

cladiri

afata construita desfasuratala cladiri, in
IZrcE

Art.457 alin. (2)

Tipulcladirii

Valoare impozabila
- lei/m 2

Cu instalatii de
aparcanalizare,
electrice si
incalzire(conditii
cumulative**)

Fara instalatii de
aparcanalizare,
electricitate sau
incalzire

A.Ltaotre cu cadre din beton armat sau cu pereti exte
caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in
tratament termic si/sau chimic

iori din
urma u

I.T29 677
B Cladiri cu pereti din lemn,din piatra naturala,din car
Valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui trr
Si/sau chimic

mida r
:ament

339 226
C. Cladire- anexa cu cadre din beton armat sau cu F

mida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urm
Si/sau chimic

:reti e>

unui t
226 L97

D. Cladire - anexa cu pereti exteriori din lemn, din pia
Caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte mater
Unui tratament termic si/sau chimic

ra natt
rle nes

142 84
E. in cazul contribuabilului care detine la aceeasi adres
amplasate la subsol,la demisol si /sau la mansarda util
Locuinta in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute li

r IncaF
zale c;

75o/o din suma care
s-ar aplica cladirii

75o/o din suma car€
s-ar aplica cladirii

lit.A-t
F, In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adre:
amplasate la subsol, la demisol si/sau la mansarda ut

scopuri decat cel de locuinta in oricare dintre tipurile d
prevazute la lit.A-D

a Incal
izate ir

: cladir

50o/o din suma care
s-ar aplica cladirii

500/o din suma care
s-ar aplica cladirii

Nivelurile prezentate in tabel sunt cele prevazute de Lesea nr 227t2015



DEL I AREA PE RANG
ANEXA NR.I/A

RI SI ZONE

ZO
NA

BOBOTA-rangul IV DERSID - rangul V ZALNOC -rangul V

Strazi loiefici
:nt de

lorectie

Strazi Coieficien
tde
corectie

Strazi Coieficient
de corectie

A Drum european E81 si
Drum judetean DJl l0B

l,l0 Drum
judetean
DJIlOB

1,05 Drum
judetean
DJlIOB

1,05

B Strazif e asfaltate fara zor
A

a 1,05 Strazile
asfaltate
zonaA

rfa
1,00 Strazile

asfaltate
farczona
A

1,00

C Strazile pietruite 1,00 Strazile
pietruite

0,95 Strazile
pietruite

0,95



ANEXA NR. 2

IMPOZITUL SI TAXA PE TERENU LE SITUATE IN INTRAVILAN

- teren cu const

893

ln cazul terenurilor amplasate in intravilanul I

la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu

dupa cum urmeaza:

litatilor si inregistrate in registrul agricol
structii, impozitul pe teren se stabileste

Zonalei/ha

i | ,,";B ZonaCCategria de folosintaNr.
Crt.

ferate

9. lNeproductiv 0 0

Suma stabilita conform anexei 2 se inmulteste cu coefi ul de corectie potrivit zonel sl

rangului unde este situat terenul.

Localitatea: BOBOTA
Rangul IV

ivelul impozitului/taxei -lei/ha-

Zona in cadrul localitatii

: DERSIDA si ZALNOC
-V
lui/taxei -lei/ha-

I localitatii

Teren arabil

Pasune

Padure sau alt teren cu veeetatie forestiera

5.

6.

7.

Rangul localitatii Coefi cientul de corectie



Impozitul/Taxa urile amplasa

ANEXANR.3

in extravilan

Nr.
Crt.

Categorir de blosinta Impozit
(lei)

Teren cu constructii 30

2. Arabil 48

3. Pasune 27

4. Faneata 27

5. Vie pe rodalta decat cea prel lTtl t la nr. crt. 5.1 53

5,1.

6.

Vie pana la intrarea pe rod 0

Livada pe rod alta dacat cea re\ vutalanr. crt.6.l 54

6.1 Livada panala intrarea pe ro 0
- Padure sau alt teren cu veget

prevazut la nr. crt. 7.1.
tie orestrera cu excepl a celui t5

7,1 Padure in varsta de panala2 de eni si cu rol de pro octie 0

8. Teren cu apa altul decat cel c Iar enajari piscicole 5

8l Teren cu amenajari piscicole 33

9. Drumuri si cai ferate 0

10. Teren neproductiv 0
lncadrarea terenurilor agricole in
V, conform bazei de date a unitati de

de calitate dupa n<

sol-teren de la O.S

r de bonitate a comunei Bc
.A. Salai.

bota este clasa



Mijloc de transport cu tractiune mecanica

Valoarea taxei
lei/200 crnr sau fractiune din
aceasta

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fracfiune di

1. Motociclete,tricicluri cvadricicluri si autoturisme cu capac
la 1600 cm3 inclusiv

ea cilindrica de

2, motociclete,tricicluri si cvatricicluri cu capacitatea cilindri

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 si 2000 cm

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 si 2600 cm
inclusiv
inclusiv

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 -3000 cm3 i
6. autoturisme cu caoacitatea cilindrica de oeste 3.001 cm3

J . aulobuze. autocare.microbuze

8.Alte vehicule cu tractiune mecanicA cu masa totald max
zatdde pdnd la 12tone, inclusiv

d autori-

9. tractoare inmatri culare
II. vehicule in

l vehicule cu capacitate cilindrica
I . I vehicule inresistrate cu canacitate cilindrica <4800 cmc

I .2.Vehicule inresistrate cu caoacitatea cilindrica >4800

56 leilan

Numdrul de axe gi greutatea brutd incircatd maximd

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) mo-
tor(oare) cu sis-
tem de suspensie
pneumatic[ sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

ehicule cu douA axe

asa de cel pufin 12tone, dar mai micd de l3

asa de cel puJin l3 tone, dar mai mica de l4 t

asa de cel pufin 14 tone, dar mai mici de 15

Masa de cel pujin l5 tone, dar mai micd de l8

Masa de cel pufin l8 tone

A. Taxa asupra mijloacelor de transport / im

A,NEXA NR. 4

itul pe mijloacele de transport

2. Vehicule fara caoacitate cilindrica evidentiata

B.(1) In cazul unui autovehicul de transport de marfi cu
12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal
urmdtor:

sa totalS autorizat5 egalS sau mai mare de
suma corespunzdtoare prevdzutb in tabelul



Vehicule cu 3 axe

asa de cel pufin l5 tone, dar mai mici de l7 t

de cel pufin l7 tone, dar mai micd de 19 t

Masa de cel pu{in l9 tone, dar mai mica de 2l

asa de cel pu{in 2l tone, dar mai micd de 23 t

Masa de cel pufin 23 tone, dar mai micd de 25 to

Masa de cel pulin 25 tone, dar mai mjcd de 26

de cel pulin 26 tone

ehicule cu 4 axe

Masa de cel putin 23 tone, dar mai micd de 25

de cel pufin 25 tone, dar mai micd de 27 to

Masa de cel pulin 27 tone, dar mai micd, de 29

asa de cel pufin 29 tone, dar mai micd de 3l t

sa de cel pu(in 3l tone, Ou..*i ri.a A. :Z

Masa de cel puJin 32 tone

Numdrul de axe gi greutatea brut6 inc[rcatd maximd ad

Impozitul
(in lei/an)

x(e) motor(oare
cu sistem de sus-
pensie pneumat-

icd sau echivalen-
tele recunoscute

Alte sisteme cle

suspensie pentru
axele motoare

Vehicule cu 2+l axe

Masa de cel putin 12 tone, dar mai micd de l4

de cel pufin 14 tone, dar mai rnicii de l6 ton

(2) In cazul unei combinalii de autovehicule, un autove
maff5 cu masa totalS maximS autorizatE egalb sau mai

2.745

afticulat sau tren rutier, de transport de
de 72 tone, impozitul pe mijloacele de

transpoft este egal cu suma corespunz5toare prevdzutb in urmitor:



J Masa de cel pu[in 16 tone, dar mai mic[ de l8 t ne
0 72

4
Masa de cel pu{i;n 18 tone, dar mai micd de 20 t ne

72 164

3 Masa de cel pufin 20 tone, dar mai mic6 de 22 t, ne
164 384

6 Vlasa de cel pu{in 22 tone, dar mai micd de 23 | ne 384 496

7 Masa de cel pufin 23 tone, dar mai micd de 25 t ne 496 895

8 Masa de cel pu{irr 25 tone, dar mai micd de 28 t ne
895 r569

9 Masa de cel pulin 28 tone
89s 1569

il Vehicule cu2-r2 axe

I Masa de cel pu(in 23 tone, dar mai micd de 25 t< ne
153 3s8

) Masa de cel pufin 25 tone, dar mai micdde26t< ne
358 588

3 Masa de cel pu{in 26 tone, dar mai mic[ de 28 tr ne
588 864

4
Masa de cel pufin 28 tone, dar mai mic1, de 29 t< 1e 864 1042

f, Vlasa de cel pufin 29 Ione, dar mai mica de 3l t 1e 1042 17 t2

6 Masa de cel pulirr 31 tone, dar mai micd de 33 tc 1e 17t2 2376

7 Masa de cel pufirr 33 tone, dar mai micd de 36 tc 1e 2376
3608

8 Masa de cel pulinL 36 tone, dar mai micd de 38 tc le 2376 3608

9 \,[asa de cel pufinL 38 tone 2376 3608

ru Vehicule cu2+3 axe

I Masa de cel puJin 36 tone, dar mai micd de 38 to le
I 891 2633

) Masa de cel pufin 38 tone, dar mai mica de 40 to IE zo) J 3s78

J Masa de cel pu{in 40 tone
2633 3578

IV Vehicule cu 3+2 axe

I N4asa de cel putin 36 tone, dar mai micd de 38 to
167 1 2321

2 Masa de cel puJin 38 tone, dar mai mica de 40 to e
2321 3210

-J Masa de cel pufin 40 tone, dar mai mic1 de 44 to e 32r0 4747

4 Vlasa de cel pu(in 44 tone
3210 4747

V Vehicule cu 3+3 axe



Masa de cel pufirn 36 tone, dar mai micd de 3g

de cel pufin 38 tone, dar mai mic6 de 40

asa de cel puf in 40 tone, dar mai micd de 44

asa de cel pufin 44 tone

Masa tcttald, maximd autorizatd Impozit
-lei-

Pdnd la I tond, inclusiv

Peste I ton6, dar nu mai ntult de 3 tone

. Peste 3 tone, dar nu mai rrrult de 5 tone

Peste 5 tone

Mijlocul de transporl pe apd Impozit
- leilan -

l. Luntre, bdrci fdrd motor, folosite pentru pescuit gi uz

Barci 17ra motor, folosite in alte scopuri

Bdrci cu motor

Nave de sport gi agrement

Scutere de apa

Remorchere gi impingitoare :

) pAn6 la 500 CP, inclusiv

b) peste 500 CP qipAnd Ia2000 Cp, inclusiv

C. tn cazul unei remorci, al unei semiremorci sau care nu face parte dintr-o combinalie deautovehicule prevSzutd la ert.470 alin. (6), impozitul ijloacele de transport este egal cu suma
re din tabelul urm5tor:

D. In cazul mijloacelor de transport pe ap5, impozitul
corespunzdtoare din tabelul urmbtor:

mijlocul de transpoft este egal cu suma

) peste 2000 CP gipdnd Ia 4C100 Cp, inclusiv



d) peste 4000 CP
2525

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 td' tse r frac{iune din aces a
204

3. Ceamuri, glepuri 9i barje fluviale
X

a) cu capacitatea de incErcare pdnd al 00 de tone, inclusi
204

b) cu capacitatea de incdrcare de pe
tone, inclusiv

te 500 de tone gi pdn la 3000 de 316

c) cu capacitatea de incdrcare de pe te: )00 de tone
554



ANEXANR.5

TAXA PENTRU EL REA CE ICATELOR, AVIZEIOR SI
AUTORIZA

Taxa pentru eliberarea lui de ism este orevdzttta in tabelul urmdtor:

la 150 mp. Inclusiv
intre 15 I - 250 mo. Inclusiv
intre251 - 500 mp. Inclusiv
intre 501 -750 mp. Inclusiv
intre 751- 1.000 mp. Inclusiv

lei/mp. pentru ceea oeeste 1000 mp.



ALTB TAXE

ANEXA N

ALE

Nr.
Cn,

Denumire: VALORILE STABILITE PENTRU
ANUL 2O2O

I Taxa Dentru vidaniare 50 lei/mc (150 lei /transport)
2. lnchiriere buldoexcavator 150lei/ord
J. Taxazilnicd pentru utilizarea tempor'ard a

locurilor oublice

Sleilmplzi

4 Taxa oentru comeft prinvanzari stradale 22 leilzi
5 Taxa xerox:

1 pagina A4
1 pagina ,A3

Taxa pentru fax

I lei/pagini
2leilpaginir
2leilpaginFt

6 Taxa inchiriere teren de sport (baza sportiva) 43leilord in timpul zilei
65 lei/ord - nocturnd

7 Taxd pentru remiisurare teren 53 lei/ha sau lractiune

8 Taxd constatare pagubd 53 lei

9 Taxa cert
construct

ficat de atestare a edificarii
ei

32 lei

9 Taxa contravaloaLre placute de inregistrare 43 lej
l0 Taxa contravaloaLre certifi cat de inre gistrare

vehicule lente

4 lei

ll Taxa depozitare materiale (piatra, nisip,
lemn. etc) pe dorneniul public

I leulmplzi

t2 Taxaparcarc utilaje agricole gi autovehicule
pe domeniul public

I leulmplzi

tatJ Taxa decolmatar,e ganturi in fata
proprietdtilor

l5 lei/ml

t4 Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort 564 lei

l5 Taxa special6 de salubrizare 6 lei /lunb/persoand pentru
amiliile cu 1- 4 membrii;

24 leillund/familie cu 4 ti
)este 4 membrii;

l6 Taxd specialI coserit l0 lei/ cog de fum.

1ntl Taxa chirie Carnin Cultural pentru:
(a) Nunti
- Bobota
- Dersida
- Zalnoc
(b) Taxa pentru boteze si mese festive:
(c) Taxa pentru inmorrnantari:

(d) Taxa discoteci:

t00 lei; garantie 500 lei;

100 lei; garantre 500 lei;
30 lei; garantie 100 lei

f 00 lei; garantie 500 lei;

R.6



entru perioada in care este inchiriat
)aminul Cultural, chiriasul achita la
aseria unitatii:

contravaloarea consumului de
nergie electricd,
taxd salubritate in surhl de 30 lei/
tasd festivd qi 12 lei/rtrrormdntare I
arastas.

l8 Taxa pentru eliberarea un(
funcf i onar e I av iz program
pentru activitlfi economict
cdtre agenti economici.
Autor izatial av iz program
sunt valabile 5 ani.

autofizatii de
le funcfionare
desftsurate de

funclionare

53 lei

l9 Yizarca autorizatiei de
aviz program de function

functionare/
Ie

27leilan.

20 Taxa decolmatarea manu
gi rigolelor in fata propri<

I a santurilor
;atilor

l5lei/ml

2l Decolmatarea mec anizatt
qi rigolelorf transportul
reztiltat din sdpaturi

a qanturilor
materialului

30lei/ml

22 Cosirea manual a vesetat si ierboase 3,5 lei/mp
ZJ Cosirea mecanizatd

ierboase
vegetafiei 20leilmp



ANEXANR. v

minime gi maxime ale a ilor in cazul

Incdlcarea normelor
I$ evidenfa gi gestionar

i'4intrare la spectacol e

E

$

Necomunicarea i
prevdzute la art. [94
la data primirii solic
amendd de la 543 la

In cazvl persoane uridice, limitele
prevdzute la alin. (3 maloreaza

fizice

inre gi strare a, v dnzaf ea,
telor gi a biletelor db
se sancfioneazd cu omendi

de natura celor
de cel mult l5 zile lucr6toare de
ven(ie gi se sanctioneazfi,cu

elor juridice

ime gi maxime ale arnelrzilor
cu300%o.9i (4) se

Contravenfia
la76le\ la 303 lei, i
lei.

la alin.(2) lit.
cele de la lit.b.),

se sancfioneazd cu amendd de
amend6 de la 303 leila756

ice privind ti
, dupd caz, a

ltule contra

iilor gi a
in. (12) in

i constituie
.714lei.

lor in cazulLimitele minime gi maxime ale am

Art,493
alin.(5)


